---

(1) En el folio 9 se dice en formas muy discretas, que los Chinos no cultivan ciencia alguna. (*No tienen, ni estudian ciencia, ni matemática, ni filosofía ni cosa semejante*) y en el folio 126 se dice, que todo lo que saben los Chinos se reduce al conocimiento de las matemáticas, y que durante la noche se ocupan en vigilar si aparece algun cometa ú otro fenómeno para referirlo al Empeador. (*Digo que no saben nada, sino por cumplimiento; mas tienen obligación de estar algunos dellos velando y mirando si aparece alguna cometa, ó cosa semejante en el cielo, para dar nuevas al Rey.*) Y esta suma ociosidad maravilla más cuando el mismo Pantoja asegura que en Nankin se había hallado un globo con sus grados, meridianos y paralelas y una esfera perfectamente hecha; pero cuya aplicación ignoraban completamente. Tal vez los árabes llevaron consigo aquellos instrumentos.

---

Sinensium indolem, ac nequaquam confictos in disciplinis progressus. Minime inter hos est negligendus Didacus Pantoja Hispanus Matthæi Riccii socius literis Pechino ad Ludovicum de Guzman Provincie Toletanæ S. I. præpositum conscriptis, et Hispali prælo subjectis anno 1605., quem profecto viro plurima est habenda fides, cum rerum Sinicarum peritissimus fuerit, atque eorumdem linguam elegantissimus scriptor (1). Quæ a recentioribus, etiam si apud eosdem versati fuerint, conscripta leguntur, valde dubia esse debent, neque his temere assentiendum. Ut enim nihil non sibi Sinæ tribuant, Europæque gentibus facile sese præferunt, multa quæ ab Europæis accepere, sibi propria fuisse mentiuntur. Genus est quidem, ut a plurimis, qui eos bene norunt, accepi, ad fraudem et mendacium ingenio quam appositissimo natos. De hac ergo natione tot congestis encomiis à nonnullis celebrata, expendendam relinquam aliis sententiam, quam aperte, palamque tulit Iosephus Acosta noster exquisitissimo, atque acerrimo iudicio historicus in *naturali historia Indiarum*, infestissimis etiam Hispano nomini scriptoribus Robertsonio, et aliis maxime probata: *quemlibet, scilicet, Indum, sive Mexicanum, sive Peruanum, qui legere, ac scribere noverit, plus illum, quam Sinenses omnes, sciret* (2).

---

(1) Fol. 9. disertis verbis testatur Sinenses nullas excolere scientias (*No tienen, ni estudian ciencia, ni matemática, ni filosofía, ni cosa semejante*.) Et fol. 126 totam ait in mathematicis disciplinis excitationem in eo apud Sinenses consistere, quod per noctem invigilare teneant, si forte Cometa, vel quid simile novi appareat, quod Imperatori narrent (*Digo que no saben nada, sino por cumplimiento; mas tienen obligación de estar algunos dellos velando y mirando si aparece alguna cometa, ó cosa semejante en el Cielo, para dar nuevas al Rey.*) Quam summam inanitate miror magis, cum Pantoja idem testetur Nanchini repertum fuisse globum gracibus, meridianis, et parallelis distinctum; astrolabium item, atque Sphæram egregia manu elaboratam; sed quorum usum penitus ignorabant. Arabes fortasse hæc instrumenta secum convexere.